
                                                                                                                                100167Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1868
Indirizzi per la riprogrammazione delle risorse impegnate con Determinazione n. 004/DIR/2025/0000188 
ex art. 23 L.r. n. 15/2025 e di € 506.649,20 disponibili su capitoli della Sezione Economia della Cultura 
– Variazione al bilancio di previsione regionale 2025 e pluriennale 2025-2027 e approvazione bozza di 
Protocollo per la promozione delle Stationes Peregrinorum.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.r. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale 28 luglio 1998, n. 3261;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta,

VISTO il documento istruttorio della Direzione del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio e della Sezione Economia della Cultura, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore alla Cultura, Tutela e Sviluppo delle imprese culturali, Politiche 
Migratorie, Legalità e Antimafia sociale, Viviana Matrangola,

PRESO ATTO:
a.	 delle sottoscrizioni dei responsabili della Struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con DGR 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b.	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, comma 5, L.r. n. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio, che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

 1.	 Di approvare la variazione compensativa, in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione 
2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20/01/2025, ai sensi 
dell’art. 51, comma 2 del .lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., cos come indicata nella sezione “Copertura 
finanziaria”, in relazione alla somma complessiva di € 506.649,20.

 2.	 Di dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e degli equilibri di bilancio come previsto dal D.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.

 3.	 Di destinare € 456.649,20 all’implementazione del Fondo Speciale Cultura e patrimonio culturale ex 
art. 15 Legge Regionale n. 40 del 30 dicembre 2016, finalizzata all’attuazione del calendario unico 
regionale di attività culturali e di spettacolo dal vivo a cura del Consorzio Puglia Culture, nell’ambito 
dell’Accordo di Cooperazione pubblica del 28/04/2025 e in esecuzione della DGR n. 480 del 16/04/2025, 



100168                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

in relazione a interventi progettuali che si concludono nell’anno 2025.

 4.	 Di destinare € 20.000,00 all’integrazione, per l’anno 2025, del contributo regionale per la gestione 
ordinaria da parte della Regione Puglia alla Fondazione Pino Pascali – Museo d’Arte Contemporanea, 
in qualità di Socio fondatore, ai sensi di quanto stabilito dalle DGR n. 352/2010 e 674/2011 e in linea 
con quanto stabilito dal Comune di Polignano a Mare con Deliberazione della Giunta Comunale n. 162 
del 25/08/2025.

 5.	 Per l’effetto di quanto disposto al punto precedente, di dare mandato al Dirigente della Sezione Sviluppo, 
Innovazione, Reti di procedere, per quanto di propria competenza, all’adozione dei consequenziali 
atti di impegno e liquidazione di € 20.000,00 in favore della Fondazione Pino Pascali – Museo d’Arte 
Contemporanea.

 6.	 Di destinare € 30.000,00 alla costituzione di una sede della Associazione Europea Via Francigena 
presso la Statio Peregrinorum – Accademia degli Erranti di Brindisi, mediante la stipula di apposito 
Protocollo d’intesa.

 7.	 Di approvare lo schema di Protocollo d’intesa, Allegato A al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale, da sottoscrivere con i soggetti gestori delle Stationes Peregrinorum e con i 
soggetti gestori dei Cammini per l’attuazione delle azioni necessarie al supporto, allo sviluppo e alla 
valorizzazione delle Stationes Peregrinorum esistenti sui Cammini riconosciuti nell’Atlante Regionale 
dei Cammini e degli Itinerari Culturali istituito con determinazione dirigenziale del Direttore del 
Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio della Regione Puglia n. 
243 del 23/11/2023.

 8.	 Di delegare il Direttore pro-tempore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione 
del Territorio alla sottoscrizione del Protocollo di Intesa tra la Regione Puglia e i soggetti interessati, 
dando atto che lo stesso potrà apportare eventuali modifiche di natura non sostanziale, qualora fosse 
necessario in fase di sottoscrizione.

 9.	 Di dare mandato allo stesso Direttore di procedere a tutti i consequenziali adempimenti sia per 
l’implementazione del Fondo Speciale Cultura e patrimonio culturale 2025, sia per la costituzione di 
una sede della Associazione Europea Via Francigena presso la Statio Peregrinorum – Accademia degli 
Erranti di Brindisi, con particolare riguardo all’adozione e alla sottoscrizione di un apposito Protocollo 
d’intesa, oltre che all’adozione dei consequenziali atti di impegno e liquidazione.

 10.	In relazione al predetto Fondo Speciale Cultura e patrimonio culturale ex art. 15 della L.r. n. 40/2016 
e ss.mm.ii., con riferimento alle risorse precedentemente impegnate, ai sensi dell’art. 23 della Legge 
regionale 29 settembre 2025, n. 15, con Determinazione n. 00188 del 06/10/2025 del Registro delle 
Determinazioni della UOR 004, in favore del Consorzio Puglia Culture, di stabilire che il Comitato di 
Attuazione con il Consorzio Puglia Cultura di cui all’Accordo di Cooperazione pubblica del 28/04/2025 
individui le modalità di assegnazione delle risorse, pari a € 1.490.000,00, come segue:

−	 € 300.000,00 siano utilizzati al fine di promuovere e sostenere i carnevali storici della Puglia, con 
priorità per quelli riconosciuti dal Ministero della Cultura, ai sensi dell’art. 33 della L.r. 29 dicembre 
2023, n. 37 ss.mm.ii. (Bilancio di previsione 2024-2026), sulla base dei criteri già definiti con DGR 
n. 313 del 18/03/2024 e precisamente:

a.	 riconoscibilità dell’identità storica e culturale di livello regionale, nazionale e internazionale 
della manifestazione, così come definita dall’art. 48-bis del Decreto 27 luglio 2017 e s.m.i. del 
Ministro dei beni e delle Attività Culturali e del Turismo e dal D.M. 24 agosto 2023 n. 278;

b.	 svolgimento delle attività nel periodo compreso tra il 1° gennaio e il 31 dicembre 2025;

c.	 presentazione di una relazione attestante le attività svolte, con evidenza della rilevanza 
artistica e storico-culturale della manifestazione, della capacità di valorizzare le competenze 
artigianali del territorio e di sviluppare idonee forme di partecipazione delle comunità locali, 
dello sviluppo di eventuali attività di studio e ricerca, dell’incidenza sull’attrattività turistica 
dei territori coinvolti;



                                                                                                                                100169Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

d.	 il contributo riconosciuto a ciascun progetto non potrà essere superiore al deficit emergente 
dal bilancio consuntivo presentato tramite apposita modulistica regionale e al 75% dei costi 
ammissibili effettivamente sostenuti;

−	 € 65.000,00 siano finalizzati a incentivare e promuovere il territorio regionale nei suoi aspetti 
folkloristici, storici, turistici e naturalistici, così come previsto dall’art. 66 della ridetta legge n. 
37/2023;

−	 € 500.000,00 siano finalizzati all’istituzione del brand territoriale costa sveva, come previsto 
dall’art. 68 della citata legge regionale n. 37/2023;

−	 € 625.000,00 siano finalizzati all’implementazione del Fondo Speciale Cultura e patrimonio 
culturale ex art. 15 Legge Regionale n. 40 del 30 dicembre 2016, in esecuzione della DGR n. 480 
del 16/04/2025, in relazione a interventi progettuali che si concludono nell’anno 2025.

 11.	Di pubblicare il presente provvedimento nel BURP in versione integrale.

 12.	Di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio, al Consorzio Puglia Culture e alla Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti.

 13.	Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 12, comma 1 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



100170                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

004/DIR/2025/0000188 ex art. 23 L.r. n. 15/2025 e di € 506.649,20 disponibili su capitoli della 
–

il  .lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal  .lgs. 10 agosto 2014, n. 126, “ isposizioni 

norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”;
l’art. 51 del  .lgs. n. 118/2011 e 

l’art. 15 della Legge regionale 30 dicembre 2016, n. 40 (legge di stabili
“Fondo speciale cultura e patrimonio culturale”;

la  eliberazione di Giunta regionale 15 settembre 2021, n. 1466 del, recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
la  eliberazione di Giunta regionale 26 settembre 2024, n. 1295, recante “Valutazione di Impatto 

operativi e avvio fase strutturale”;
La Legge regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “ isposizioni per la forma

2025)”;
la Legge regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e bil 2027”;
la  eliberazione di Giunta regionale 20 gennaio 2025, n. 26 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

Approvazione”;
la  eliberazione di Giunta regionale n. 480 del 16/04/2025, recante “Indirizzi per l’utilizzo delle 
risorse ex art. 15 L.r. 30 dicembre 2016, n. 40 “Fondo speciale cultura e patrimonio culturale” –

2024, e istituzione del “Premio Ezio Bosso per la 
divulgazione musicale”. Variazione compensativa al bilancio di previsione regionale 2025 e 

2027”;
l’art. 23, Legge Regionale 29 settembre 2025, n. 15 “XI legislatura –
riconoscimento di debiti fuori bilancio ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera e), del decreto 

e disposizioni diverse”;

la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 del proprio Statuto, promuove e sostiene la cultura, 
l’arte, la musica e lo
nello spettacolo una componente essenziale della cultura e dell’identità regionale e ne promuove 



                                                                                                                                100171Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

l’attrattività del territorio; gestisce
linee di sviluppo del settore turistico pugliese al fine di accrescerne l’attrattività e la competitività nel 

sviluppato su un arco decennale 2017‐2026, che si 

 eliberazione 14 febbraio 2017, n. 191, nell’obiettivo generale di promuovere uno sviluppo integrato 

attraverso la “convergenza parallela” dei due Piani;
con  eliberazione n. 962 del 07/07/2025 la Giunta regionale ha approvato la strategia “CHECK

In CULTURE 2030”, che

–

stemi innovativi e l’utilizzo di tecnologie avanzate,

all’esito della programmazione delle attività annuali a valere sulle risorse 

sopravvenute, pari a complessivi € 506.649,20, analiticamente indicati nel prospetto seguente:

€ 30.000,00
€ 75.649,20
€ 100.000.00
€ 301.000,00

– Museo d’Arte contemporanea;

– Museo d’Arte Contemporanea, approvando 



100172                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

80, recante “Norme 
per l’organizzazione e partecipazione a convegni, congressi ed altre manifestazioni e per l’adesione 
ad Enti ed associazioni” e alla Legge regionale n. 6/2004, avente ad oggetto ”Norme organiche in 

lina transitoria delle attività culturali”, e, in particolare, in virtù 
di quanto previsto dall’art. 11, comma 2 della L.r. n. 6/2004, la Regione Puglia nell’ambito delle 

Statuto, con una partecipazione finanziaria, per l’anno 2010, di € 50.000,00, importo poi confermato 

€ 50.000,00 l

– Museo d’Arte Contemporanea l’importo complessivo di € 50.000,00 sul 
capitolo di spesa U0813086 “Istituzioni e organismi di interesse regionale (art. 11 L.R. n. 6/2004 a art. 
42 LR n. 42/2004)”, del bilancio autonomo regionale, quale contributo per l’annualità 2025;

25/08/2025, recante “Approvazione del programma delle attività per l’anno 2025 predisposto dalla 
– Museo d’Arte Contemporanea e concessione di un contributo economico”, 

ha approvato il programma di attività presentata per l’anno 2025 dalla Fondazione, in quanto 
finalizzata alla promozione e alla valorizzazione dell’offerta turistico

un contributo onnicomprensivo di € 70.000,00 per la realizzazione nell’anno 2025 delle predette 

– Museo d’Arte 
Contemporanea ha richiesto un incremento del contributo regionale annuale per l’annualità 2025, da 
€ 50.000,00 a € 70.000,00, ai sensi di quanto stabilito dalle succitate  GR n. 352/2010 e 674/2011, in 
ragione del crescente carico di attività e dei progetti di valorizzazione dell’arte moderna e 

ll’anno in corso, tenuto, altres , 

Regione Puglia, già impegnata per l’anno 2025 dalla Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti, procedendo 
a una variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025, in termini di competenza e

regionale nell’ambito della Missione 5, programma 2, Titolo 1, per un importo complessivo pari a € 



                                                                                                                                100173Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

culturali, di predisporre e sottoscrivere i protocolli d’intesa tra la Regione e i soggetti gestori degli 

Valorizzazione del Territorio n. 243 del 23/11/2023 è stato costituito e approvato l’Atlante dei 

riconosciuti nell’Atlante regionale attendono ancora di essere compiutamente valorizzati e promossi 

"convenzione quadro del Consiglio d’Europa sul valore dell’identità culturale per la società”, siglata a 
Faro (Portogallo) nel 2005, sottoscritta dall’Italia nel 2013 e ratificata con legge n. 133 del 

ne alla Via Francigena, dal 2019, anno dell’estensione ufficiale della Via 
Francigena nel sud all’interno della rete Associazione Europea Via Francigena (AEVF), in accordo con 
il Consiglio d’Europa, la Regione Puglia ha svolto l’importante ruolo di capofil

la Regione Puglia ha inserito la Via Francigena all’inte

internazionale e qualifica l’offerta turistica;

la realizzazione del Training Academy degli Itinerari Culturali del Consiglio d’Europa a Brindisi;

21/05/2025, l’AEVF ha chiesto di costituire una sede operativa dell’Associazione presso la nostra 

Via Francigena nel Sud, si reputa di grande importanza la possibilità di insediare nell’anno del 

il Comune di Brindisi è, peraltro, socio AEVF e anche l’Associazione Brindisi e le Antiche Strade 
aderisce alla rete AEVF e partecipa all’ufficio di Presidenza. Inoltre, proprio a 

–

comodato d’uso dell’Associazione Brindisi e le Antiche Strade, risulta il luogo ideale per ospitare la 

atteso che la per l’avvio di questo progetto, si stima un € 30.000
spese di personale e animazione, previa approvazione di una proposta di attività nell’ambito di una 

risulta opportuno destinare a tale scopo un importo complessivo, per l’anno 2025, pari a € 
000,00, procedendo a una variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025, in 



100174                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

previste nel bilancio regionale nell’ambito della 

approvato la Legge 29 aprile 2004, n. 6, recante “Norme organiche in materia di spettacolo e norme 
isciplina transitoria delle attività culturali”;
in base all’articolo 9 della precitata L.r. n. 6/2004, la Regione favorisce la realizzazione delle 

attività di cui all’articolo 4, comma 1 della stessa legge, anche mediante apposite convenzioni con 

l’Ente Strumentale Puglia Culture (già Teatro Pubblico Pugliese), istituito come Consorzio tra 

proprie finalità istituzionali, prevede “la diffusione in Puglia delle attività di spettacolo

il rinnovamento e l’internazionalizzazione della scena”. In tale veste, esso è uno dei principali 
rventi nell’ambito del Patto per la Puglia/FSC 2014

dall’emergenza epidemiologica da COVI 
dei Piani dettagliati di utilizzo del Fondo speciale cultura e patrimonio culturale di cui all’art. 15 della 
L.r. n. 40/2016, che hanno perseguito l’obiettivo di migliorare l’attrattività del territorio regionale a 

diffusa sull’intero territorio regionale;
la Regione Puglia, con l’art. 15 della legge regionale n. 40 del 30/12/2016 recante “ isposizioni 

–
Puglia (legge di stabilità regionale 2017)”, ha istituito il “Fondo speciale cultura e patrimonio 
culturale”;

Attuatore, sulla base di apposito Accordo di collaborazione pubblica, sottoscritto, ai sensi dell’art. 15 
90 e dell’art. 7, co. 4 del  .lgs. n. 36/2023, in data 28/04/2025 e repertoriato al 

dettagliato di utilizzo del Fondo speciale cultura e patrimonio culturale per l’annualità 2025, in 

U0502025 “Contributi straordinari attuazione Fondo speciale per la cultura e il patrimonio culturale. 



                                                                                                                                100175Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali”, previa diminuzione dai capitoli 
“Fondo speciale per la cultura ed il patrimonio culturale, art. 15 L.r. n. 40/2016” e U0813018 
“ isciplina transitoria delle Attività Culturali. Legge regionale n. 6 del 29/04/2004, art. 14 e art. 42 L.r. 
14/2004. Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private”;

all’intero comparto della Cultura e dello Spettacolo;

€ 456.649,20
per l’implementazione del Fondo speciale per la cultura ed il patrimonio culturale ex art. 15 L.r. n. 
40/2016, con una variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025, in termini di 

“Contributi straordinari attuazione Fondo speciale per la cultura e il patrimonio culturale. 
Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali”, in favore del Consorzio Puglia Culture quale 

immateriali nell’ambito del 
“Fondo speciale cultura e patrimonio culturale” di cui all’art. 15 della L.R. 30/12/2016, n. 40 e 

l’art. 23 della Legge regionale 29 settembre 2025, n. 15 ha provveduto, per l’esercizio 
zione delle risorse previste nel bilancio regionale, nell’ambito della 

€ 1.490.000,00
dando seguito alla Relazione all’emendamento aggiuntivo al  isegno di Legge n. 134 del 

“
delle risorse relative alle eccedenze di gettito dell’anno 2024. Variazione al bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 ”), si è
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025, in termini di competenza e  cassa, e alla 
contestuale integrazione, per un importo complessivo pari a € 1.490.000,00, delle risorse previste nel 

le nell’ambito della Missione 5, programma 2, Titolo 1, con stanziamento sul capitolo 
U0502025 “Contributi straordinari attuazione Fondo speciale per la cultura e il patrimonio culturale. 
Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali”, previa riduzione 

facendo seguito a dette variazioni compensative disposte dall’art. 23 della L.r. n. 15/2025, con 

tta somma di € 1.490.000,00

palinsesto unico regionale di cui all’Avviso di manifestazione di interesse “PALINSESTO
REGIONALE  ELLE ATTIVITÀ CULTURALI E  I SPETTACOLO IN PUGLIA in attuazione dell’art. 15 della 

ANNO 2025”, in esecuzione della  GR n. 480 del 16/04/2025;
nella complessiva somma di € 1.490.000,00

disposti dalla Legge regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “ isposizioni per la formazione del bilancio di 

2025)”, dalla Legge regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 2027” e dalla  eliberazione di Giunta 
regionale n. 26 del 20 gennaio 2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziar

 ocumento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”:



100176                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

€ 300.000,00 “CONTRIBUTI PER I CARNEVALI STORICI PUGLIESI (ART. 33 
2026)”, precedentemente stanziati sul capitolo U0502083;

€ 65.000,00 “PROMOZIONE  EL TERRITORIO NEI SUOI ASPETTI FOLKLORISTICI, STORICI, 
2026)”, 

€ 500.000,00 “ISTITUZIONE  EL BRAN  TERRITORIALE COSTA SVEVA (ART. 68 L.R. N. 37/2023 

LOCALI”, precedentemente s

nell’ambito del succitato Accordo di cooperazione pubblica con Puglia Culture del 28/04/2025, si 

predette risorse stanziate in aumento sul capitolo U0502025, nonché l’attuazione delle seguenti 

2026), “Contributi per i carnevali storici pugliesi (importo complessivo pari a € 300.000,00
art. 66 della precitata L.r. n. 37/2023, “Promozione del territorio nei suoi aspetti folkloristici, 
storici, turistici e naturalistici” (importo pari a € 65.000,00
art. 68 della ridetta L.r. n. 37/2023, “Istituzione del territoriale costa sveva” (i

€ 500.000,00
Ciò posto, risulta opportuno in questa sede fornire indirizzi circa l’utilizzo delle risorse 

del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del  .lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., utilizzando le 
€ 506.649,20

€ 456.649,20 ulture per l’implementazione del Fondo 

2016, finalizzata all’attuazione del calendario unico regionale di attività culturali e di 
spettacolo dal vivo nell’ambito dell’

concludono nell’anno 2025, dando mandato, a tale scopo, al  irettore del  ipartimento 

€ 20.000,00 – Museo d’Arte Contemporanea, a 
integrazione della quota di adesione regionale impegnata per l’annualità 2025 con 

propria competenza, all’adozione dei consequenziali atti di impegno e liquidazione;
€ 30.000,00

–
stipula di apposito Protocollo d’intesa, dando mandato al  irettore del  ipartimento 

efinizione e il completamento dell’
con particolare riguardo all’adozione e alla sottoscrizione di detto Protocollo, oltre che 
all’adozione degli atti di impegno e liquidazione;



                                                                                                                                100177Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

approvare lo schema di Protocollo d’intesa, allegato al pr

i soggetti gestori dei Cammini per l’attuazione delle azioni necessarie al supporto, allo sviluppo e 
esistenti sui Cammini riconosciuti nell’Atlante 

, con riferimento alle risorse precedentemente impegnate, ai sensi dell’art. 23 della 

€ 1.490.000,00
€ 300.000,00
Puglia, con priorità per quelli riconosciuti dal Ministero della Cultura, ai sensi dell’art. 33 

ità dell’
internazionale della manifestazione, cos  come definita dall’art. 48

ricerca, dell’incidenza sull’attrattività turistica dei territori coinvolti;

€ 65.000,00
aspetti folkloristici, storici, turistici e naturalistici, cos  come previsto dall’art. 66 della 

€ 500.000,00 inalizzati all’istituzione
previsto dall’art. 68 della citata legge regionale n. 37/2023;
€ 625.000,00 inalizzati all’

nell’anno 2025

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 



100178                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

del succitato Regolamento UE”.

, al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

con la  eliberazione di Giunta regionale n. 26/2025, ai sensi dell’art.

–

€ 30.000,00

€ 75.649,20

€ 100.000,00

€ 301.000,00

+ € 20.000,00

–

– + € 456.649,20



                                                                                                                                100179Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

+ € 30.000,00

+ € 20.000,00

–

– + € 456.649,20

+ € 30.000,00

€ 506.649,20

per l’utilizzo di alcune risorse 
resesi disponibili all’esito di una ricognizione delle risorse regionali del bilancio autonomo gestite 
dalla Sezione Economia della Cultura, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera k), della L.r. n. 7 del 
04/02/1997 e dell’art. 15 della Legge regionale n. 40 del 30/12/2016, si propone alla Giunta 

 
26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del  .lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., cos  come 
indicata nella sezione “Copertura finanziaria”, in relazione alla somma complessiva di € 

€ 456.64 all’implementazione del Fondo Speciale Cultura e patrimonio 
le ex art. 15 Legge Regionale n. 40 del 30 dicembre 2016, finalizzata all’attuazione del 

Puglia Culture, nell’ambito dell’Accordo di Cooperazione pubblica del 28

concludono nell’anno 2025.
€ 20.000,00 all’integrazione, per l’anno 2025, del contributo regionale per la 

– Museo d’Arte 



100180                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

Per l’effetto di quanto disposto al punto precedente, di dare mandato al  irigente della 

all’adozione dei consequenziali atti di impegno e liquidazione di € 20.000,00 in favore della 
– Museo d’Arte Contemporanea.

€ 30.000,00
–

stipula di apposito Protocollo d’intesa.
 i approvare lo schema di Protocollo d’intesa, Allegato A al presente provvedimento per 

e con i soggetti gestori dei Cammini per l’attuazione delle azioni necessarie al 

Cammini riconosciuti nell’Atlant

per l’implementazione del Fondo Speciale Cultura e patrimonio culturale 

– Accademia degli Erranti di Brindisi, con particolare riguardo all’adozione e 
alla sottoscrizione di un apposito Protocollo d’intesa, oltre che all’adozione dei  

dell’art. 23 della Legge regionale 29 settembre 2025, n. 15, con  eterminazione n. 00188 del 

all’Accordo di Cooperazione pubblica del 28/04/2025
€ 1.490.000,00

€ 300.000,00
Puglia, con priorità per quelli riconosciuti dal Ministero della Cultura, ai sensi dell’art. 33 

ità dell’
internazionale della manifestazione, cos  come definita dall’art. 48

ricerca, dell’incidenza sull’attrattività turistica dei territori coinvolti;



                                                                                                                                100181Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    



100182                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



                                                                                                                                100183Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

LE “ ”



100184                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

la Regione Puglia ai sensi dell’articolo 12 del proprio Statuto, “
cultura, l’arte, la musica e lo sport, la tutela dei beni culturali e archeologici, 

”;
ai sensi dell’art. 4 c. 1 della LR n. 1/2002, la Regione Puglia persegue la valorizzazione 

la Regione Puglia, ai sensi del c. 1 dell’art. 2 della LR n. 1/2002, esercita le funzioni di: 

attraverso l’emanazione di atti di indirizzo nei confronti dei soggetti 
dell’organizzazione turistica regionale e locale; promozione in Italia e all’estero 
dell’immagine unitaria e complessiva dell’offerta turistica regionale,
dell’immagine delle diverse componenti dell’offerta turistica presenti sul territorio 

concernenti l’offerta e la domanda turistica, nell’ambito del sistema statistico 

progetti speciali, anche in collaborazione con l’Ente nazionale italiano turismo (ENIT), 

mento e l’interazione trasversale con le strutture organizzative interne, con 

fici inerenti il Piano strategico della Cultura “PiiiLCulturainPuglia” e del Piano 
strategico del Turismo “Puglia 365”; coordina, monitora e controlla le attività e gli 

un’ottica di sostenibilità;



                                                                                                                                100185Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

–

uno dei pilastri dei Piani Strategici del Turismo “Puglia 365” e della Cultura “PiiiL 
Cultura in Puglia”, approvati rispettivamente con la  GR n. 191/2017 (aggiornato con 
 GR 29/07/2025 n. 1083 recante “App
Turismo “Puglia 3x6x5 2025/2030”) e la  GR n. 543/2019 (aggiornato con  GR 

Territorio ha costituito il “Comitato regionale dei Cammini, degli itinerari culturali e del 
Cicloturismo”; il suo Coordinamento lavora per dotare la Regione di un Atlante e 

ell’istruttoria relativa ad interventi legislativi/regolamentari 

culturali, di predisporre e sottoscrivere i protocolli d’intesa tra la Regione e i soggetti 

l’Atlan



100186                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

all’interno delle 

d accrescere la sicurezza, l’accessibilità e la fruibilità dei cammini, 

l’antica tradizione medievale delle 
la loro attivazione rappresenta un’occasione di coordinamento tra enti locali, 

l’attrattività
l’offerta turistica integrata della Regione;

l’assenza di una rete strutturata di punti informativi specializzati riduce la fruibilità 

d’Intes



                                                                                                                                100187Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

(Oggetto e finalità del Protocollo d’intesa)

Le parti concordano di definire ogni iniziativa utile all’implementazione ed attuazione 

riconosciuti nell’Atlante Regione dei Cammini e degli 

presente Protocollo d’Intesa disciplina la collaborazione tra le Parti per 
l’individuazione, l’organizzazione e la promozione delle 

presente accordo, e degli obiettivi di cui all’art. 1, le Parti si impegnano a collaborare 

“Comitato Regionale dei Cammini, degli Itinerari Culturali e del Cicloturismo”;



100188                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

l’accoglienza dei viandanti, la timbratura delle credenziali e la distribuzione dei 

gestiscono il coordinamento tecnico e l’immagine del Cammino di loro 

informativo e nell’attività fieristica; 

Le Parti collaboreranno, ciascuno nell’ambito dell

dei progetti per l’attuazione delle azioni necessarie al supporto delle 

l’esecuzione delle azioni, impegnandosi a garantire l’el
competenze delle risorse professionali coinvolte nell’esecuzione delle azioni 

(Durata del Protocollo d’intesa)



                                                                                                                                100189Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

all’altra parte. I referenti forniscono periodicamente il rapporto sullo stato di 

l’inadempimento dell’altra Parte.

all’autorità 

Ai fini del presente Protocollo d’Intesa, ciasc



100190                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

dell’art. 15 Legge 7 agosto 1990, n. 241, così come modificato dall'art. 6, comma 2, Legge n. 

–



                                                                                                                                100191Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    


